Договор технического водоснабжения №_____
г. Новый Уренгой                                                                                 от ___   ___________ 201  г.
Открытое акционерное общество «Уренгойтеплогенерация–1» (ОАО «УТГ-1»), именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице  _______________________ Управляющей компании Акционерное общество «Управляющая коммунальная компания» (АО «УКК») (осуществляющей полномочия единоличного исполнительного органа ОАО «УТГ-1») ________________________________, действующего на основании _____________________________________________________________________,
с одной стороны, и _____________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Потребитель», в лице _______________________________, действующего на основании ________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор технического водоснабжения.
   При выполнении настоящего Договора, а также по всем вопросам, не оговоренным настоящим Договором, стороны обязуются руководствоваться действующим законодательством РФ.
1. Предмет Договора
1.1. Поставщик обязуется отпускать через свои сети Абоненту  техническую воду, в объеме и на условиях, предусмотренных настоящим Договором, на объект Абонента________________, а Абонент обязуется принимать и своевременно, в полном объеме, оплачивать полученную техническую воду, соблюдать согласованный в Договоре режим отпуска (потребления) воды, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении  водопроводных сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением технической воды.
1.2. Отпуск технической воды производится на границе раздела балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сетей между Поставщиком и Абонентлм, в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Договору.
2. Общие положения

2.1.   Поставщик  и Абонент при исполнении настоящего Договора и в своих взаимоотношениях обязуются руководствоваться:

- Федеральным законом Российской Федерации 23 ноября 2009 N 261-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
- Федеральным законом Российской Федерации от 26 июня 2008г. № 102-ФЗ «Об обеспечении единства  измерений»;
- Федеральным законом Российской Федерации от 07 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

- Федеральным законом Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- Федеральным законом Российской Федерации от 03 ноября 2015 г. № 307-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с укреплением платежной дисциплины потребителей энергетических ресурсов»;
- «Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации», утвержденные постановлением Правительства РФ от 12 февраля 1999г.         № 167;

- «Правилами организации коммерческого учета воды, сточных вод», утвержденными постановлением Правительства РФ от 4 сентября 2013 г. № 776;
- Приказом Департамента тарифной политики, энергетики и жилищно-коммунального комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа от ________________ «Об установлении  открытому акционерному обществу «Уренгойтеплогенерация-1» тарифов на техническую воду для расчетов с  потребителями муниципального образования город Новый Уренгой и долгосрочных параметров регулирования тарифов, на ___________ годы»;
- актом разграничения балансовой принадлежности (эксплуатационной ответственности) сторон;
- Гражданским кодексом РФ;

- действующим законодательством РФ;

- настоящим Договором.
3. Обязательства и права Сторон
3.1. Поставщик обязуется:

3.1.1. Отпускать Потребителю техническую воду в период календарного года  _________ м3.
3.1.2. Обеспечивать эксплуатацию водопроводных сетей, находящихся в границах его эксплуатационной ответственности, согласно требованиям нормативно-технических документов.
3.1.3. Принимать необходимые меры по своевременной ликвидации аварий и повреждений.
3.1.4. Оперативно извещать Абонента в случаях нарушений, связанных с перерывом водоснабжения, их причинах и сроках восстановления нормального режима водоснабжения.
3.1.5. Принимать меры по предотвращению самовольного присоединения к системам водоснабжения и самовольного пользования ими.
3.2.  Поставщик имеет право:

3.2.1. Прекратить полностью или частично отпуск технической воды в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
3.2.2. Контролировать правильность снятия Абонентом показаний приборов учета  технической воды.
3.2.3. Осуществлять контроль соблюдения Абонентом условий Договора, в том числе технического состояния водопроводных сетей, приборов учета воды.
3.2.4. Беспрепятственного доступа к водопроводным сетям и приборам учета Абонента.
3.2.5. Применять меры экономического воздействия за несоблюдение требований настоящего Договора, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

3.2.6. Требовать возмещения ущерба, причиненного по вине Абонента системам водоснабжения Поставщика.
3.2.7. Поставщик вправе относить платежи по настоящему Договору на оплату ранее возникшей задолженности вне зависимости от назначения платежа, указанного в платежном документе.
3.3. Абонент обязуется:
3.3.1. Исполнять условия настоящего Договора  и оплачивать потребленную техническую воду.
3.3.2. Оборудовать объекты приборами учета воды, зарегистрированными в Государственном реестре средств измерений.
Приборы учета воды устанавливаются Абонент на границе раздела балансовой принадлежности (эксплуатационной ответственности). В случае невозможности установки приборов на границе раздела балансовой принадлежности, Абонент оплачивает потери воды, рассчитанные от границы раздела до приборов учета.
  3.3.3. Производить поверку приборов учета воды в сроки, указанные в паспортах этих средств измерений. По истечении указанного срока средства измерения считаются не исправными по вине Абонента.

3.3.4. Обеспечить беспрепятственный доступ представителей Поставщика для осмотра систем водопотребления и приборов учета Абонента. При возникновении аварийной ситуации обеспечить доступ в любое время суток.
При обследовании систем водопотребления составляется Акт, который представитель Абонента обязан подписать. При несогласии в подписании, Акт считается действительным.
3.3.5. За действия Абонента,  либо лиц, работающих на него, в результате действия которых, как следствие, были нанесены убытки Поставщику, Абонент несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ и нормативно-правовыми Актами.
3.3.6. Уведомлять Поставщика в течение 3 (трех) рабочих дней обо всех изменениях, в том числе об изменении наименования Абонента, места регистрации и (или) почтовых реквизитов для переписки, контактных телефонов, банковских реквизитов, о процедуре банкротства, а также об утрате прав на объект, водоснабжение которого осуществляется в рамках настоящего Договора.

3.3.7. Обеспечивать сохранность и работоспособность инженерных систем и оборудования, в том числе приборов учета воды, находящихся в зоне его эксплуатационной ответственности.
3.3.8. Незамедлительно, после обнаружения, сообщать Поставщику обо всех неисправностях или повреждениях выявленных на водопроводных сетях Абонента и устранять неисправности в сроки, согласованные с Поставщиком. Принимать участие в комиссии по обследованию своих водопроводных сетей, и установлению причин аварий, неисправностей с оформлением соответствующего акта (телефон производственно-диспетчерской службы Поставщика 23-60-40).
3.3.9. Выполнять оперативно-диспетчерские указания Поставщика по режиму потребления технической воды. Назначить лицо, ответственное за содержание сетей и узла учета, целостность пломб на средствах измерений и запорной арматуре.
3.3.10. Не допускать присоединения к водопроводным сетям иных потребителей без согласования с Поставщиком.
3.3.11. Обеспечить сохранность пломб и знаков поверки на приборах учета (узлах учета), кранах, задвижках, их обводных линиях и других устройствах, находящихся в границах эксплуатационной ответственности Абонента. Нарушение целостности пломб и их отсутствие влечет за собой применение расчетного способа количества потребленной технической воды за период с момента последней проверки.

3.3.12. Возвращать Поставщику в течение трех рабочих дней с момента получения, подписанные со своей стороны акты выполненных работ и акты сверки взаимных расчетов потребления технической воды.
3.4. Потребитель имеет право

3.4.1. Запрашивать отключение своих водопроводных сетей от сетей Поставщика для проведения неотложных мер при условии, что такое отключение не приведет к изменению режима поставок технической воды иным потребителям.

3.4.2. Пользоваться системами водоснабжения в соответствии с условиями настоящего Договора и положениями действующего законодательства РФ.
3.4.3. Проводить авансовые платежи по настоящему Договору с соблюдением требований законодательства о Бюджете РФ и субъектов РФ.

В случае наличия переплаты по настоящему Договору по состоянию на последнюю дату срока действия настоящего Договора, суммы переплаты подлежат зачислению (переносу) в качестве аванса по вновь заключаемым договорам.
3.4.4. Расторгнуть настоящий Договор в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

4. Порядок учета потребления технической воды
4.1. Учет отпуска технической воды производится  по  приборам учета, установленных в точках учета, расположенных на границе балансовой принадлежности (эксплуатационной ответственности) сторон или в местах максимально приближенным к ним.
 При размещении узла учета технической воды не на границе балансовой принадлежности, потери воды на участках водопроводных сетей между местом установки узлов учета и указанной границей, определяются расчетным путем и учитываются дополнительно к показаниям приборов учета.
Приемка в эксплуатацию узла учета осуществляется при участии Поставщика, с составлением Акта допуска в эксплуатацию.
4.2. Абонент  с 25 по 28 число отчетного месяца  снимает и предостав​ляет в отдел сбыта и реализации Поставщика показания счетчика воды.
4.3. Расчет потребления технической воды производится по пропускной способности устройств и сооружений, используемых для присоединения к централизованным системам водоснабжения, при их круглосуточном действии полным сечением в точке подключения к централизованной системе водоснабжения и при скорости движения воды 1,2 метра в секунду, в случаях:
а) самовольного присоединения и (или) пользования централизованной системой водоснабжения за период времени, определенный со дня предыдущей контрольной проверки технического состояния объекта водоснабжения до дня устранения самовольного присоединения, но не более чем за 3 года;

б)  истечения 60 дней со дня возникновения неисправности прибора учета холодной технической воды (в том числе не проведения поверки после истечения межповерочного интервала) или демонтажа прибора до проведения допуска прибора учета воды к эксплуатации либо поверки;

в) отсутствия у Потребителя приборов учета холодной технической воды, допущенных в эксплуатацию в установленном порядке;

г)  нарушения в течение более 6 месяцев сроков предоставления показаний прибора учета холодной технической воды, за исключением случаев предварительного уведомления Поставщика о временном прекращении потребления воды.
4.4. В случае установления факта неисправности прибора учета холодной технической воды, или демонтажа такого прибора в связи с его поверкой, ремонтом или заменой, но не более чем в течение 60 дней после установления факта неисправности прибора учета или демонтажа объем потребленной воды учитывается как среднемесячное количество по данным прибора учета за периоды его работы за последний год. При этом, период работы прибора учета не должен составлять менее 60 дней.
5. Цена и порядок расчетов
5.1. Расчеты с Абонентом за техническую воду производятся по тарифам, установленным Департаментом тарифной политики, энергетики и жилищно-коммунального комплекса ЯНАО:
в период с 01 января 201__ г. по 30 июня 201___ года

- ______  руб./м3 на техническую воду (без НДС);
в период с 01 июля 201____ г. по 31 декабря 201____ года

- _____  руб./м3 на техническую воду (без НДС).
5.2. Общая ориентировочная стоимость настоящего Договора составляет: ________ руб. _____ коп.,
в том числе НДС 18% -  _________  руб. _____ коп.
5.3. Оплата за фактически потребленную воду производится до 15-го числа месяца, следующего за расчетным, на основании счет-фактуры и  Акта оказанных услуг путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика.
5.4. Абонент получает счет-фактуру и Акты оказанных услуг в отделе сбыта и реализации Поставщика (тел. 23-60-02, 23-61-19)  до 10-го числа месяца, следующего за расчетным.
5.4.1. Второй экземпляр, подписанного и скрепленного печатью Акта оказанных услуг Абонент обязан вернуть в отдел сбыта и реализации Поставщика в течение 3 (трех) рабочих дней с момента его получения. В случае не соблюдения указанного срока, Акт оказанных услуг считается принятым и подписанным Абонентом без замечаний, а обязанность по оплате - возникшей в полном объеме.
5.5. Неполучение платежных документов не освобождает Абонента от надлежащего исполнения обязательств по своевременной и полной оплате за потребленную техническую воду в установленные настоящим Договором сроки.

5.6. Стороны обязуются регулярно проводить сверку взаиморасчетов. Абонент, получив акт сверки, обязан в течение 5 (пяти) рабочих дней его рассмотреть и подписать, либо направить письменно мотивированные возражения.
В случае, если Абонент в указанный срок не подпишет Акт сверки или не направит письменно мотивированные возражения против его подписания, Акт сверки считается принятым Абонентом без разногласий в редакции Поставщика.
5.7. В период действия договора,  цена услуг по договору может изменяться в связи с изменением тарифов, что не требует внесения изменений в настоящий Договор. Измененные тарифы доводятся до  Абонента счет – фактурой без дополнительного уведомления. Измененные тарифы обязательны для обеих сторон с момента введения их в действие.
5.8. Расчетный период, установленный настоящим Договором, равен 1 (одному) календарному месяцу.
6. Ответственность сторон
6.1. Границы ответственности за состояние и обслуживание инженерных сетей устанавливаются на основании совместно подписанного Акта разграничения балансовой принадлежности (эксплуатационной ответственности) водопроводных сетей (Приложение № 2 к настоящему Договору).
 6.1.1. Прекращать, приостанавливать или ограничивать Абоненту подачу воды после предварительного письменного уведомления за 2 (два) календарных дня до предстоящего прекращения в случаях:

- для проведения плановых работ на сетях и оборудовании Поставщика;

- для проведения работ, связанных с подключением или отключением других абонентов;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения денежных обязательств по настоящему Договору;

- неудовлетворительного состояния водоразборных установок или сетей, угрожающих аварией или создающих угрозу жизни и безопасности граждан;

- в случаях, предусмотренных действующими нормативными актами РФ.

6.1.2. Прекращать, приостанавливать или ограничивать подачу воды Абоненту без предварительного письменного уведомления в следующих случаях:

- для принятия неотложных мер по предупреждению или ликвидации аварий;

- при наличии факторов, представляющих угрозу здоровью и жизни граждан;

- прекращения или ограничения водоснабжения объектов Поставщика;

- в случаях, предусмотренных действующими нормативными актами РФ.
6.2. В случае причинения одной из сторон убытков другой стороне, виновная сторона возмещает эти убытки в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора стороны несут ответственность в соответствии с настоящим Договором, действующим законодательством РФ и нормативными актами.

6.4. В случае несвоевременной (или) не полной оплаты услуг по настоящему Договору, Абонент оплачивает ЭСО пени в размере, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами, распространяет свое действие на отношения сторон, возникшие с _______________, и действует по  ______________.
7.2. Заключение договора на новый срок  производится при условии отсутствия у Абонента задолженности перед Поставщиком по настоящему Договору.
7.3. Договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если за месяц до окончания срока действия договора не последует заявление одной из сторон об отказе от настоящего Договора или его пересмотре.

7.4. Настоящий Договор прекращает свое действие с момента заключения нового договора и считается расторгнутым без дополнительного уведомления Сторон о расторжении.

7.5. В период действия настоящего Договора стороны вносят допол​нения и изменения  в соответствии с принятыми вновь Законами, Указами, Постановлениями, регулирующими данный вид отношений.

7.6. Стороны имеют право расторгнуть договор  при  нарушении  его условий  одной  из  сторон, письменно известив об этом другую сторону за 30 дней до назначенного срока.

Досрочное расторжение настоящего Договора не освобождает Стороны от надлежащего исполнения обязательств возникших до момента его расторжения.

7.7.  До заключения нового договора отношения сторон регулируются настоящим Договором.
7.8. Настоящий Договор составлен в двух подлинных  экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых хранится  у  Поставщика, второй  у Абонента.
7.9.  Окончание срока действия настоящего Договора не освобождает стороны от исполнения принятых на себя обязательств в полном объеме.
8. Рассмотрение споров
8.1. Спорные вопросы, возникшие в ходе заключения, исполнения и расторжения настоящего Договора и не решение сторонами мирным путем, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Тюменской области с соблюдением претензионного порядка. Срок рассмотрения претензий 10 дней с момента ее получения.
9. Особые условия

9.1. Для постоянной связи сторон и согласования возникаю​щих вопросов, связанных исполнением настоящего договора Поставщик назначает своего ответственного в лице: ___________________________, телефон ________________,
«Абонент» в лице: _______________________________________, телефон ___________.
10. Перечень приложений к Договору
10.1. Неотъемлемой частью настоящего Договора является:

- Приложение № 1 «График отпуска технической воды»;
- Приложение №1-1 «Расчет потребления технической воды»;

- Приложение №2 «Акт разграничения балансовой принадлежности (эксплуатационной ответственности) сторон.

11. Адреса и реквизиты сторон
Поставщик

Абонент

Поставщик                                                                                                                                     Потребитель

PAGE
Поставщик                                                                                                                                             Потребитель